XXV.

ASMi, Carteggio visconteo-sforzesco, Carteggio sforzesco, Potenze sovrane, b. 1468, n. 29; Ludovico Maria 
Sforza a Bianca Maria Visconti, dal castello di Cremona, 4 giugno 146713

Illustrissima madona. In questa hora Aluise di Tinti citadino de questa vostra devotissima cità è venuto da mi ad 
notificarme come el suo factore de Arzanello gli ha dicto che questa matina giunse lì de bergamasca uno fratello de 
dui soi bergamini, quali haveva su la sua possessione ad dirli che subito se debiano levare col bestiame et redurse 
a casa perché certamente ha avuto da bon loco ch’el se farà guerra ad questo paise et presto, per le cui parole dice 
che domane matina se levano per redurse a casa. Dil che per mio debito n’ho voluto dare subito aviso a vostra 
illustrissima signoria la quale, parendoli che per questo habii ad fare più una cosa cha un’altra, potrà avisarme et 
quello se exequirà. Recordandoli come gli debe aver dicto Magistro Dionisio, quando se havesse ad fare guerra 
che la voglia mandare qua una persona da bene che possa stare ala piaza et andare dove bisognarà ad provedere 
che le cose passano bene et secundo la voluntà d’essa vostra signoria ala cui gratia de continuo devotamente me 
recomando. Ex arce Cremone die IIIIo Iunii 1467, hora 21. 
Eiusdem illustrissime dominationis, dominationis vestre, devotissimus filius et servitor Ludovicus Maria Sfortia 
Vicecomes.

XXVI.

ASMi, Carteggio visconteo-sforzesco, Carteggio sforzesco, Potenze sovrane, b. 1468,  n. 36; Ludovico Maria 
Sforza a Galeazzo Maria Sforza, dal castello di Cremona, 28 giugno 1467

Illustrissimo signore. Hoghi con debita reverentia ho recevuto doe lettere de vostra excellentia de dì XXIIIIo del 
presente continente l’una del esse ogni giorno in quelli preludii e scaramuze le quale non falla mai dì alcuno apizarse 
con Bartholomeo14 con gran suo avantagio per ridurlo ad qualche apizo de facto d’arme, et prova de soa industria et 
virtù militare, ma che niente vale etcetera. Regratiando vostra prelibata excellentia che la se degni recordarse de mi 
suo figliolo et servitore in farme participe deli soi progressi sono certo che dicto Bartholomeo qual cognose quanto 
vale et con chi ha ad fare fugiria più ch’el potrà de venire ad apizo alcuno de facto d’arme con quella, benché ne farà 
qualche vista di venirli per non perdere in tutto quella poca reputatione ch’el ha, pur al longho andare non possendo 
lui fare de manco che presto non se levi dal logiamento dove è de presente per gli strami gli mancarano gli serà forza 
ch’el facia cuncto con l’hoste et demostra la prodeza et virtù sua et paria quello ch’el è perché Dio et la iustitia è dal 
canto nostro. Per respecto a quello me scrive vostra excellentia per l’altra deli saccomani sonno fuggiti de campo 
che quanti ne capitarano qui et in questo districto, deli quali me sarà facto lamento per li soldati di quella o vero 
per altra via intenderò dela lor fuga, li debi fare destonire etcetera. Exequirò in tutto e per tutto quanto essa me 
commette come è mio debito de fare. Ne altro accadendome de novo degno de aviso de quella se non de magistro 
Matheo mio preceptore qual sta in caso de morte et è desperato dali medici in tutto. De continuo ali pedi et gratia 
de vostra excellentia devotamente me recomando. Ex castro Cremone die XXVIII Iunii 1467. 
Eiusdem illustrissime dominationis, dominationis vestre, filius et servitor fidelissimus Ludovicus Maria Sfortia 
Vicecomes.

13  Al riguardo cfr. Ferrari, Lettere sforzesche dal castello di Cremona cit.
14  Ci si riferisce a Bartolomeo Colleoni. Sull’argomento cfr. Dina, Ludovico il Moro prima della sua venuta al governo cit.
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XXVII.

ASMi, Carteggio visconteo-sforzesco, Carteggio sforzesco, Potenze sovrane, b. 1468, n. 72; Ludovico Maria 
Sforza a Bianca Maria Visconti, dal castello di Cremona, 11 settembre 146715

Illustrissima et excellentissima domina mater et domina mea precolendissima. Da Antonio da Lampugnano che 
giunse qua heri sira ho recevuto una letera de vostra excellentia responsiva ad una mia et ho inteso molto bene quanto 
quella me scrive del attendere ad farme virtuoso et ad scriverli al manco una volta de mia mano ogne septimana in 
latino più tosto che in vulgare. Regratiandola de tanta demonstratione de amore verso mi suo figliolo et servitore 
in sollicitarme et spronarme ad seguire la virtute, mediante la quale se acquista gloria appresso l’onnipotente Idio et 
fama al mondo et se ascende ad ogne felice grado, dico ch’io me sforzarò per quanto me serà possibile sì del imparare 
et del scriverli de mia mano in latino, quanto d’ogne altra cosa deportarme talmente ch’essa vostra excellentia haverà 
ad remanere ben contenta et satisfacta de mi. Cognoscendo io maxime che li virtuosi sonno quelli che regneno et 
danno lege alaltri et che quello ne conseguirà più fructo facendome virtuoso, serò io appresso la satisfactione et 
contentamento ne prenderà vostra prelibata excellentia quale per sua singulare humanità et summa clementia è più 
zelosa et desiderosa del mio bene che mi medesimo. Regratiandola appresso dela licentia me concede de andare ad 
sparavero per quatro dì ad Castelione, dove spero stando el tempo bono de andare martedì proximo et visitarò la 
chiesa de nostra domina et misser frate Amadeo qual è stato questa matina de mi con uno cestarello de persiche et 
se recommanda a vostra illustrissima signoria, del cui benstare et così de tutti quelli illustri signori mei fratelli et 
mia sorella ne ho preso grande piacere et consolatione et del male de Filippo affanno et despiacere. Io con la gratia 
de Dio sto benissimo secondo che da Rubino presente exhibitore vostra signoria potrà intendere ala cui gratia per 
infinite volte me recommando. Ex castro vostro Cremone die XI Septembris 1467. 
Eiusdem illustrissime dominationis vestre devotissimus filius et servitor Ludovicus Maria Sfortia Vicecomes.

15  La lettera è regestata in Pisati, Visioli, Il castello di Santa Croce cit., p. 146 (doc. 1004) e ricordata a p. 347 dello stesso 
volume. Si tratta di una lettera importante per riflettere sui processi educativi alla corte sforzesca: cfr. M. Ferrari, “Per non 
manchare in tuto del debito mio”. L’educazione dei bambini Sforza nel Quattrocento, Milano, FrancoAngeli, 2000, pp. 116-117; 
Ead. , Lettere sforzesche dal castello di Cremona cit.
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Mariella Morandi